
ROMÂNIA                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

 

                          HOTĂRÂREA  
             Nr. 136  din 24.09.2018 

Privind aprobarea completării și actualizării  politicii locale de parcari a orasului Tautii 

Magheraus, judetul Maramureș, 
 

Consiliul local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş întrunit, de indata, în şedinţă  ordinară la data de 

24.09.2018, 

 Având în vedere: 

  Proiectul de hotarare initiat de primar 

 Raportul compartimentului proiecte si strategii inregistrat cu nr.10914/14.09.2018, 

prin care se propune aprobarea politicii locale de parcari , aceasta fiind necesara in 

vederea respectarii Ghidului solicitantului axa 3 programul POR 2014-2020 care 

prevede implementarea unei politici a parcarilor la nivelul orasului. 

 HG nr. 42/2018 

 Avizul secretarului Tautii Magheraus;  

În temeiul prevederilor:   

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

- O.U.G. nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

- H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementarilor- cadru de aplicare a O.G. nr. 

71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public si privat de interes local 

- Art. 36, alin. 2 lit. d, alin. 6 lit. a pct 13, art 45, alin .1 si art. 115, alin 1 lit b din Legea 

215 a administratiei publice locale 

 

           H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

            Art. 1 Se aprobă  completarea și actualizarea polticii locale de parcari din 

orasul Tautii Magheraus, județul Maramureș, conform anexei la prezenta hotarare. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

orasului Tautii Magheraus prin compartimentele de specialitate. 

  Art.3   Prezenta se comunica la: 

     -   Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş; 

           -  Primarul oraşului; 

           -  Compartimentul Proiecte si Strategii 

           - Compartiment Urbanism si Amenajarea Teritoriului 

 
 
                                                             Presedinte de ședință 
                                                               Pop Călin-Dumitru 

                                                                                          
 
 
 

                                                                                                            Contrasemneaza  SECRETAR  
                                                                                                                                             Bindila Calin Ioan     

 
Au fost prezenti 12 consilieri din 13 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr . 136/24.09.2018        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


